HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC

     Đăk Hà, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện

Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội

đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 46/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn

số 113/TTHĐND-TH, ngày 31/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện về tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện

Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi xem xét, thẩm tra Báo cáo số 979/BC-UBND, ngày 11/11/2023

của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND

về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện, quan

điểm của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ bản thống nhất với Báo cáo số 979/BC-UBND, ngày 11/11/2023

của Ủy ban nhân dân huyện trình Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện Khóa

VI, nhiệm kỳ 2021-2026. Qua báo cáo cho thấy Ủy ban nhân dân huyện đã kịp

thời ban hành văn bản để triển khai thực hiện các Nghị quyết ngay sau khi Hội

đồng nhân dân huyện ban hành, trong đó có Nghị quyết về chất vấn và trả lời

chất vấn. Đồng thời, yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đã

trả lời chất vấn xây dựng kế hoạch thực hiện lời hứa, cam kết của mình trước

Hội đồng nhân dân; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ được giao khẩn trương cụ thể hóa, tổ chức thực hiện những nội dung

có liên quan theo đúng quy định.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được Ủy ban nhân dân huyện

nêu tại báo cáo, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng về báo cáo

và kết quả thực hiện Nghị quyết chất vấn, trả lời chất vấn của Hội đồng nhân

dân huyện còn có một số hạn chế, như:

2.1. Về báo cáo:

Nội dung báo cáo chưa làm rõ trách nhiệm của Ủy ban nhân dân huyện

trong tổ chức thực hiện 06 nội dung trọng tâm thuộc 03 nhóm lĩnh vực được xác

định tại Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện (chỉ mới báo cáo kết quả thực hiện của các cá nhân bị chất vấn

đối với nội dung có liên quan).

2

2.2. Về thực hiện Nghị quyết và nội dung đã trả lời chất vấn:

Qua báo cáo cho thấy, một số lĩnh vực, nội dung trả lời chất vấn với đại

biểu chưa được các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện

(kết quả thực hiện mới chỉ nêu lại nội dung đã trả lời chất vấn với đại biểu tại

cáo số 561/BC-UBND, ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tổng hợp

trả lời ý kiến chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp thứ 61).

3. Để đảm bảo yêu cầu về nội dung trình kỳ họp và phục vụ công tác theo

dõi, giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế Hội đồng

nhân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan tham mưu:

- Báo cáo, làm rõ kết quả thực hiện Nghị quyết chất vấn và trả lời chất

vấn bám sát vào các nội dung được xác định tại Điều 2 Nghị quyết số 16/NQ-

HĐND, ngày 13/7/2023  của Hội đồng nhân dân huyện.

- Giải trình, làm rõ nguyên nhân chưa triển khai, thực hiện một số lĩnh

vực, nội dung chất vấn được Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện nêu tại

mục 2.2 của Báo cáo thẩm tra.

- Biên tập lại tiêu đề báo cáo như sau: “Kết quả thực hiện Nghị quyết số

16/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về chất

vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026”.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết số

16/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân huyện  về chất vấn và

trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

              TM. BAN PHÁP CHẾ

     KT. TRƯỞNG BAN

     PHÓ TRƯỞNG BAN

     Lê Thị Hải

1 Lĩnh vực, trách nhiệm thuộc nội dung trả lời của đồng chí Ngô Hồng Hưng với đại biểu A Hờ Khánh; đồng chí

Đặng Ngọc Tiến với đại biểu Vũ Ngọc Quang và đại biểu Nguyễn Tri Sáu; đồng chí Nguyễn Minh Vương với

đại biểu Nguyễn Thị Mai Hương.

		2023-11-23T11:12:36+0700

		2023-11-23T13:18:41+0700

		2023-11-23T13:18:41+0700

		2023-11-23T13:18:41+0700

		2023-11-23T13:18:41+0700

		2023-11-23T13:18:41+0700